filium

28

## PANOPLIAE PARS I.

filium ita deducunt à patre , ut eum rursus cum patre confundant : vel , quod probatur ab illis , qui se nunc sapientes puri & filii spiritusque nature demittantur , & deficientur à Dianitate verente , ne sibi aduersentur , aut certe nullam habent maiorem vim , quam ipse habeant res procreare . Nec filium ingenitum : vnius enim est pater . Nec filium spiritum . Nam vnuis est Vnigenitus , vt illud Diuinitatis habent , quod sunt singulares . Filius quidem , quod generatur , spiritus autem quod procedit , non autem generatur . Patrem verè patrem , que adeo multo magis , quam illos , qui sunt apud nos patrem quoniam vnicè pater est . propria enim , ac singulari quadrature , quæ in corpora non cadit . Et solum : nam sine coniugio . Et solum patrem , nempe Vnigeniti . Et tantum patrem , qui sitius ante non fuerit & totum atque totius patrem : Nostra enim incerta sunt . Et ab initio , neque enim postea corpore esse . Filium , verè filium . Nam & eximio modo : & solum : & filius : & solum filius : neque enim & pater : & totum filius : & vnius : & ab initio , quippe qui vnuquam esse coperit . Neque vero diuinitas ita communicatur , ut communicantem vnuquam positeat : aut eiusmodi , que præcidiatur , atque deficiat , ut modo ad sis patri , modo ad sis filio . Spiritum sanctum , verè sanctum . Non enim alias talis , aut modo tali . Neque sanctitatem habet ex adiunctione , sed ipsamet sanctitatem est . Neque nunc magis , nunc minus est : Nec vlo tempore vel ccepit esse , vel definet . Illud enim patri , & filio , & spiritui sancto communis est , quod facti non sunt . Diuinitas item est communis . Filius autem , & spiritui sancto id est commune , quod ex patre sunt . Patris porro proprium est , quod sit ingenitus , filii autem , quod genitus , spiritus vero sancti , quod procedat . Hac autem ratione fiant , nihil est , quomodo rem quæras . Nam , & ipsi restantur , soli se mutuo cognoscunt , & cognoscuntur . Intellige etiam ex nobis illi , qui poster splendore ipsorum illustrabuntur . Da igitur operā , ut prius corsi aliquis , aut similis fias . Nunc autem hoc doce tantummodo : Vnitatem in Trinitate . & Trinitatem in vnitate colendam & adorandam , admirabilem in se tum distinctionem , tum vnoniem continentem . Affectiones ne metuas , si generationem fatearis . Deus enim , et si general affectionibus tamen vacat . In hoc tibi fidem meam obstringo . Id enim diuina , non humana ratione fit . Nam alio etiam mo-

do est ipse Deus , quām humano . Illud potius reformida , ne tempus in ipso cogites , creatūm putes . Deus enim non est , si factus est . caue , ne dum inani studio Deo conari opitulari , Deum tollas , & illum , qui Deo æqualis est , conseruum facias , qui te liberum reddet , si principatum eius verè & ex animo confitearis . Ne times spiritus emissionem admittere , nulla enim Deus , qui diales in omnibus est , aut emitendi , aut non emitendi afflictio necessitatē . Abalienationem potius , & mīnas extimesce , illis , qui de Spiritu sancto non tam theologice quām contumeliosè disputant , impendentes . Nec principatum ignominia affice . Diuinitatem vel in vna concludens tantum persona , vel ita dissolvens , ut plures constitutas Deos . Nec time , ne tibi vertatur criminis , quod Diuinitatem afferas in tribus esse personis , cùm aliis eam ne duabus quidem velit attribuere . Hac autem contingat , si quis Diuinitatis vnitatem in trinitate personarum aut dissoluens , aut dubitans argumentis conetur euertere . Tu vero illam tuere , quamvis mentis acies ad eam comprehendendam sic imbecillior . Satius enim est te sub auspicio ductiisque spiritus argumentis rationib[us]que destituiri , quām impietati prompte desidiam sequentem inservire .

## Eiusdem ex oratione II.de pace .

Illa vero Trinitas est , fratres , non qua constat ex rerum inæquialium numero , alioquin quid prohibeat decem , aut centum , aut decem millia , aut his etiam plura , quando multa sunt , que numerantur , nominare . ex quibus ipsa componatur ? Sed qua res æquales & pari honore præstantes ita comprehenduntur , ut quæ natura vnta sunt , vniat , nec sinat ea , quæ dissolvi non possint , solubili numero dissipari . Ita sentimus , & hanc tuemur sententiam . Quomodo autem haec tum habitum ordine sc̄e habeant , isolam ipsam Trinitatem nosse conticemur , & mentes illas imundas ac puras , quibus arcanum hoc Trinitatis ipsa vel nunc aperit , vel in posterum patefaciet . Nos autem scimus , vnam , & eandem esse Diuinitatis naturam , eo , qui sine principio est , & eo , qui generatur , & eo , qui procedit ita constantem , ut , si ex humanis diuina , & maxima ex paruis licet conicere , animus noster ex mente , ratione , & spiritu constat . Quanquam nullum exemplum adduci potest , quod veritatem illius adumbret , atque exprimat . Hac sibi ipsa conuenit ,

30

## PANOPLIAE PARS I.

nit, semper est eadem, semper perfecta, qualitate, quantitate, tempore caret, creata non est, comprehendi non potest; nec quam à se deferitur, se nunquam deferit. In hac vita & vita lumina, & lumen bona & bonum glorias, & gloriam: veritatem & veritatem, & spiritum veritatis: sancta, & sanctitatem ipsorum agnoscimus. Vnamque in ea personam, si per se spectatur, Deum esse dicimus animo, & cogitatione distinguemus, que separari non possunt. Tres item personas eadem motione naturaque inter se coniunctas colimus ut unum Deum. Hoc enim nullam habet supra se deteriorem habuit, aut praestantem, neque enim id fieri potuit: nec post se deteriorem, sed praestantorem est habitura, neque enim id fieri poterit. Ne aliud quicquam eodem honoris gradu secum est acceptum. Nihil enim eorum, que creata, & serua sunt, & tantum habent, quantum illis est impertitum, quaeque suis circumscriptionibus terminis ad incretam, & principem, & immensum, atque infinitam naturam potest aspirare, sed partim omnino sunt remotissima, partim proprius absunt, aut aberunt. Idque non natura, sed munere. Ecquando haec, cum ita de Trinitate sentimus, ut ei libenter seruamus? Si tamen recta dominantis diuinitatis cognitio, qua mentis imbecillitate non committuntur ea, quae inter se distant, seruitus appellatura est, ac non potius libertas, & regnum. Quorum autem tam praelata seruitus est, qualis erit eorum principatus? Si tanti referit cognitio, quanti erit cognito perfici? Hoc vobis vult magnam ipsorum mysterium. Hoc in patrem, & filium, & spiritum sanctum communis nomine fides, & regeneratio, abnegatio impietatis, & Diuinitatis confessio. Nam id per illa verba, communis nomine, intelligitur.

*Eiusdem ex oratione in diem Natalem Christi.*

Cum Deum dicimus, Patrem, & filium, & spiritum sanctum intelligimus, ne si supra ternarium hunc numerum Diuinitas diffundatur. Deorum multitudinem introducamus aut, si infra circumscribatur, illam inopia damnum, in altero que ludeos imitemur, vni totum ascribentes imperium, in altero autem Gracos sequamur, Deorum turbam confundentes. In utraque enim opinione, licet inter se contrarie sint, similis error deprehenditur.

Eius

## TITVLVS II.

31

*Eiusdem in sancta lumina.*

Cum auditis Deum, uno simul, & tribus luminibus illuminmini. Tribus quantum pertinet ad proprietates, seu maiis Hypostases, aut personas. Neque enim in vocibus expendendis digladiabimur, dum ad eandem nos sententiam ducant. Vno autem quantum ad essentia rationem Diuinitatem spectat. Indiviso enim, ut ita dicam, dividitur modo, divisione coniungitur. Nam Diuinitas in tribus est. Et haec tria, in quibus est Diuinitas, vel ut verius dicam, quae ipsa sunt Diuinitas, vnum sunt. Nec plura hic admittimus nec pauciora. Haec vero ita statuimus, ut neque in unitate confusio sit, neque in divisione dissidium. Aequum enim & contractionem Sabellij, & Arii dislectionem derefamur, quorum sententiae licet ex diametro pugnant, in eandem tamen impietatem incurvunt. Quorum enim attinet, Deum vel praeconiungere, vel inaequales in partes dissecare? Nobis autem unus est Deus Pater, <sup>1 Cor. 8.</sup> ex quo omnia: & unus Dominus Iesus Christus, per quem omnia: & unus spiritus sanctus, in quo omnia. Quae quidem verba, ex quo, & per quem, & in quo naturas non secant, ne si propositionum quidem, & nominum ordo commutetur: sed distinctas vias minime confuse naturae proprietates notant. Id ex eo perspicue patet, quod ad unum rursus omnia referuntur, ut facile animaduerties, si attente legeris, quae ab eodem Apostolo alibi scripta sunt, cum dicit: Ex ipso, & per ipsum, & in ipso sunt omnia. Addit enim ipsi gloria in secula. Amen. <sup>Rom. 11.</sup>

*Ex eadem oratione.*

Pater est pater, & sine principio: Filius est filius & non sine principio, à patre enim est. Quod si temporis principium intelligas, ipse quoque erit sine principio, quippe qui temporum sit effector, non autem subditus temporis. Spiritus est verè spiritus sanctus à patre proueniens, non ea ratione, qua filius, neque enim generatur, sed procedit. Quod si noui aliquid in verbis, quo res dilucidior fiat, surpandum est, nec pater deperdit aliquid ex eo, quod ingenitus est, generat enim. Nec filius ob id, quod generatur: nam ex ingenito. Nec spiritus, quia vel ad patrem, vel ad filium referatur. Procedit enim, & Deus est, licet

32

## PANOPLIAE PARS I.

licet, impliis aliter videatur. Nam si proprietas est, erit immobilia. Sin mouetur, & concidat, quomodo erit proprietas? autem ingenito, genitóque Deos ita statuant, ut contantum nomine conueniant, natura autem diuersi existantur fortasse & Adam, & Seth natura diuersos esse contendunt, quod sine carnis opera, & coniunctione factus sit, hic autem Adam Euáque progenitus. Vnus igitur Deus in tribus, & in unum, ut dictum est.

*Eiusdem ex oratione, qua ad Baptismum suscipiendum cohortatur.*

**H**anc tibi totius vita sociam, p̄ficitamque tribuo diuisitatem vnam, & potest item, quæ & in tribus singulariter inueniuntur, & tria particulatum comprehendit. Neque essentia aut natura est inaequalis, neque superlatio, demissio, excedetur, aut imminuitur, sed vndeique æqualis, vndeique eadem quædammodum vna est pulchritudo cœli, & magnitudo. Trium infinitorum infinita coniunctio, quorum vniuersitas si per se consideretur, est Deus. Sicut pater, sic etiam filius, & est filius, sic etiam spiritus sanctus, proprietate vniuersitatis conservata. Sin tres simul considererentur, sunt vnum Deus. propter eandem naturæ essentiam, hoc propter imperium iugulare. Vnum cogitare non possum, quin à tribus luminis illustrer. Hac intueri distincta nequo, quin ad vnum perdeat splendorem. Cùm aliquod eorum vnum contemplari, in eam totam lucem animaduerto, oculisque meos ita repletos ferio, ut si, quod maius est, illos effugiat non valeam magnitudinem eius comprehendere, & deficiens id, quod alij exuperare attribuere. Cùm tria cogitatione coniungo, lampadem vnam sic intueor, ut lucem eius copulatam, arque vnitam diuidentem dimetiri non possem. Tu generationem reformidas, ne Deo affectionum experti, affectionem assignes. Ego creaturam timeo, ne Deum tollam, si vel filium a patre vel spiritum naturam à filio contumeliosa, & inæquali sectione sciungam. Id enim absurdum est, quod ab ipsis, qui peruerse Diuinitatem examinant, non solum Deo ascribitur, quod creatus sit, remuneriam quos creatos asserunt, rursum dissecant. Nam vel patre sciuncatum filium in rebus humiliis & infra positum,

## TITVLVS IL.

33

nempe creatis locantes, sic rursum procul à filio dignitatē spiritus separatum ponunt, ut ista noua Theologia & Deus simul, & res create afficiantur ignominia.

*Ex eadem oratione.*

**V**olo patrem maiorem dicere: Ex quo enim æquales habent, ut sint æquales, ex eodem habent (id quod ab omnibus concedetur) ut sint: sed vereor, ne illum, qui principium est, minorum principium constitutum, & cui honorem tribuere maiorem conor, ignominiam afferam. Ei nanque decori esse non potest humilitas eorum, qui ab ipso sunt. Adhac te fore suspicor insatiabilem, ut, cum maiorem acceperis, ita naturā seces, ut in omnibus maiorem dicas. Nam natura maior non est, quamvis derit, ut causa sit. Eorum enim, quæ eiusdem sunt essentiae, nullum essentia maius est. Volo in honore spiritui filium anteferre, sed Baptismum non patitur, quo sum initiatus per ipsum spiritum. Euthy. Mon.

*Eiusdem ex oratione ad Episcopos, qui nauic adsererant ex Aegypto.*

**D**icas in rebus maximas cognosc differentias, dominatio nem & seruitutem, nō quas apud nos vel tyrannis fecit, vel paupertas divisa, sed quas ipsa natura præscripsit, si tamen fas est, ita loqui, cum prior sit etiam ipsa natura superior. Hanc vnam est effectrix, & princeps, & immobilitas: altera facta, & subiecta, & commutabilis. Atque, ut breuius dicam, vna supra tempus est, altera sub tempore. Prior vocatur Deus, licet in tribus consistat, causa, opifice, & perficiente, hoc est, patre, filio, & spiritu sancto. Qui nec ita distracti sunt, ut diuimantur natura: nec ita compresi, ut vna cœcludantur persona. Id enim Arianam sapientiam: hoc Sabellianam impietatem: sed & platenæ distractivæ coniunctior est, & penitus solitarius copiosior. Posterior nobiscum est, & quæ creata sunt, vniuersa complectitur, quorum, ut vnumquodque magis, aut minus accedit ad Deum: sic inter exterâ magis, aut minus excellit. Hæc cum ita se habeant, quibus Dominus cordi est, ij accedant ad nos, ut vnam in tribus Diuinitatem adoremus, nihil abiectum, aut humili sublimi illi inaccessæq; glorie ascribentes, sed excellam vnius Dei maiestatem in tribus personis perpetuis laudibus, & uno

THEOLOGIA  
Univ. de Deusto  
BIBLIAO

## PANOPLIAE PARS I.

34

Lec. 12.

ore celebrantes. Quomodo enim ei naturae , cuius amplitudinem, quoniā immensa, infinita est, explicare non possumus quicquam abiectum, aut humile tribuenius? Quisquis autem aliter sentit de Deo, & occidit prestantissimam eius effigiem in naturas scandit inæquales, is si diuino gladio dissecabitur pars ipsius ponetur cum infidelibus, & nunc & in posteris acerbos prauie opinionis fructus percipiat, minimè erit admittendum. Ac de patre quidē nihil attinet dicere, cuivis ab omnibus qui naturali cognitione & communii sensu predicti sunt, amplius conceditur, quanquam ignominie primas ipse ullas à veteribus illis nouarum rerum studiosis in bonum & misericordiam ducit. De filio autem, & spiritu sancto videtur quoniam simplici & breui ratione differamus, si quis poterit aliquid in his deprehendere, quod inuerti, commutari queat, quod temporis, aut loci, aut potestatis, aut actionis aliquo tempore aut mensura comprehendatur, nisi ipsum natura bonum, nisi sponte sua mobiles, nisi eiudem esse sint, nisi adorandi, nisi collaudandi, nisi venerandi, nisi eodem numero habendi plaus videbuntur, id comprobetur, atque ostendatur, nec verbum faciam, quin sententia vestra acquiescentes eos conseruari honore colendos esse fateamur, licet eo nomine in his facientibus diuinitatis iactura, sive omnia, que pater habet, sive sunt, excepto, quod filius non est ingenitus. Et quacunque sint filii sunt etiam spiritus, præter unum id, quod spiritus non est genitus. Quicquid autem de filio dicitur, quod ad corpus spectet, id ad assimilatum pertinet hominem & salutem nostram, cum id, quod nostrum erat, assumperit, ut noua coniunctione nobis, quod suum erat elargiretur, desinire tandem aliquando delirare, inianum verborum & nos ab ipso depellentium inuentores. Ut quid desperit, o domus Israël, ut scriptura verbis vicem vestram deploret! Veneror equidē filij appellationem tam multas tamque sublimes, & magnas, quas Damones quoque pertimescunt. Veneror item æqualem spiritus sancti dignitatem, sed minus aduersus illos, qui spiritū ipsum execrantur, reformido. Execratio enim est, non Theologia, que spiritum à Diuinitate remotum statuit. Illud autem hic est obseruandum. Quod cum Dominus sit is, cui male dicitur spiritus tanquam Dominus vltor existit. Ferre non possum, ut verber

ja

## TITVLVS I.

35

in tenebris, posteaquam sum illustratus, & ex tribus, in quorum nomine baptizatus sum, aliquem minorem dicam, ut vere in aqua sepultus sum, non ad regenerationem initiatus, sed ad mortem. Audacter dicam, o Trinitas sancta, tu arrogantię ignoscas meam. Nam de anima periculo agitur. Ego quoque imago sum Dei, coelestisque gloria, licet in terris degam. Quamobrem adduci non possum, ut credam, me per illum qui eiusdem sit conditionis, qui ego sum salutem assequi. Si spiritus sanctus non est Deus, quadruplex prius, neque, qui codem cum illo sum ordine tunc diuinum efficiat. Nunc autem quæ fraus, qui dolor est gratia, lmo vero corum, qui gratiam tribuunt? Egōne credam in Deum, ut impius reddar? Aliud confitebor, ut aliud dicam? Quoniam ista fallacie verborum, & fraudes, que suis me interrogationibus ad hanc confitenda perducant, ut ad illa deueniam? Miserum, atque obscurum splendorē meum, fordinamq; munditiem, si baptismō sic ablinor, ut nigrioriam: si nitidiores, atq; mundiores aspicio, qui nō sunt abluti: si mala baptizantis opinione deludor: si spiritum meliorem querero, & nō inuenio. P a mihi baptismū alterum, & de priore male sentito. Quid mihi perfectā inuides regenerationem? Cur me ex templo spiritus, qui Deus est, creati spiritus habitaculū reddis? eur eorum, quæ mea sunt, aliud honoras, aliud afficias ignominia? Inæquales in diuinitate partes constituis, ut mihi gratiā seces, & imminutas, vel potius ut gratiā me subducas & subtrahas? Aut totū honorā, vane Theologe, aut totum despice, ut quāvis impie sentias, tibi tamen ipse constes, nec naturam aequi hono ratazandū iniqui judices. Ea vero nostræ sit orationis summa Dei laudes cum Seraphinis decanta, qui vnum in principatum tres conferunt sanctitatem, & essentiam illius primæ tantum ostendunt, quoniam ipsorum alia studiosis patet facit. Illustrare simul cū Davide lumen ipsum sic alloquente in lumine tuo videbitur lumen, sicutum nimirū in spiritu, quo quid fieri potest illustris. Iohannes Tonitrus filio tonitrum emittit, nihil deo humile, nihil terrenum, sed excelsum, atque sublimē aliquid sonans, utpote qui cognoscas in principio esse verbum, & verbum esse apud Deum, & Deum esse verbum, & Deum verum ex vero patre, non autem consernum bonum, sola filij appellatione decoratum & alium consolatorem, alium nimirū 1o. 14. ab eo, qui loquitur, quod est Dei verbum. Et cum legisego & 1o. 10.

Esa. 6.

Psal. 35.

Mar. 3.

c 2

36.

## PANOPLIAE PARS I.

Io. 14.

Act. 5.

Is. 7.

Act. 10.

2. Cor. 12.

Cor. 8.

Rom. 2.

pater unum sumus naturae coniunctione contemplare. Quod illud audis ad eum veniemus, & mentionem apud eum faciemus, personatur distinctionem intellige. At cum patris filii, & spiritus sancti nomen, tres utique proprietates, una cum Luca in rebus ab Apostolis gestis versans ituenis, cur cū Anna, & Saphira nouis furibus iniis societatem vere enim nos furandi genus est, cum quae ca, quae propria sunt scrip̄it, p̄fertim si nō argentum, aut aliud quippiam, quod vile parvum que sit, vt lingua aut ea, aut tenuem, aut didacham, multo ille quoniam insatiabilis, sed diuinatatem ipsam furebat, metiatürque quemadmodum audiūisti, non homini, sed Deo. Venerandam spiritu cole potestatem, quibus vult, & quando vult, & quantum vult, aspirantis. Descendit enim super Cornelium & domesticos eius ante baptismū, super alios autem per Apostolos post baptismū, vt & ex iis, quae, non vt seruū, sed tanquam dominus gerit, & ex illis, quae in eo, qui initianus est, requirit, diuinatatem testetur suam. Cum Paulo, qui in tertium sublatus est ecclēm, tractat Theologiam, qui nunc tres personas, ordine commutato ita connumerat, vt nunc primo, nunc secundo, nunc tertio loco candem personam nominans naturae declarat equalitatem: Nunc duas, aut unam earum aliquod tantum ponit, tanquam reliqua consequantur omnino. Alius spiritui assignat actionem Dei, quasi nihil referat, hunc, an illud dicar. Alius autem pro spiritu Christum assert. Et aliquando quidē personas distinguit unus, inquit, Deus, ex quo omnia, & nos in ipsum: Et unus Dominus Iesus Christus, per quem omnia, & nos per ipsum. Aliquando autem unā exprimit Diuinatatem, quoniam, inquit, ex ipso, & per ipsum, & in ipsum omnia, nimirum per ipsum spiritum, quemadmodum in multis scripturæ locis declaratur.

Eiusdem ex oratione in Arrianos, in qua  
& de se ipso loquitur.

Nos autem adoramus patrem, & filium, & spiritum sanctum, patrem Deum, filium Deum, & spiritum sanctum, nisi molestie fers, Deum. Naturam unam in tribus proprietatibus, quae moore percipiuntur, perfectæ que sunt, & per se constant. Que numero quidem distinguuntur, diuinitate vero

dimidi

## TITVLVS II.

37

dimidi nequeant. Has mihi voces concede tu, qui hodie minicaris, reliqua qui volunt, curent. Non patitur in filio pater iacturam fieri, nec filius in spiritu sancto. Fieret autem iactura, si essent creati. Quod enim creatum est, Deus non est. Non fero, inquis, perfectionem imminui, neque ego. Una fides, unus Dominus, unum baptisma. Si ab hoc excidero, ubi Ephi. 4. nanciscar alterum? ecquid dicitis vos, qui baptizatis, aut rebaptizatis? Licer ne esse spiritalem sine spiritu? Aut particeps spiritus est, qui spiritum non colit? Aut spiritum colit ix, qui in nomine creari consenserique spiritus baptizatur? Minime vero. Numquam dices tam multa, vt à vera sententia discedam. Non fallam te, pater expers principij. Non fallam te, Verbum unigenitum. Non fallam te, sancte spiritus. Quid confessus sim, quem deseruerim, quem sequutus sim, memini. Non committam, vt qui magistri fidelis voces edocet sum, discipulus sim infidelis: qui veritatem confessus sum, amplectar mendacium: qui vt perfectus euaderem, veni, reuertar longe quam vencram, imperfectione: qui vt vitam affligerer, sum baptizatus, in aqua morte inueniam, instar eorum, qui in ipso partu moriuntur, & obitum cū ortu coniungunt. Quid me eodem tempore beatum facis, & miseris: lucidum, & obscurum? pium, & impiu? an vt spem regenerationis amittam? Verum, vt paucis rem cōcludam. Esto confessionis memor. In quem baptizatus es in patrem: Bene, sed iudaicum, id est, adhuc in filium. Recte, neq; enim hoc amplius iudaicum, atramen nondum perfectum, & in spiritum sanctum. Optimè, perfectum istud iam est. Ceterum age, num in hos simpliciter, an aliquod est etiam horum commune nomen? Quid ni? ecquid illud est? Deus. In hoc nomine commune credere, incede, & regna, & ascendas hinc ad cœlestem illam felicitatem, qua, vt milii quidem videtur, nihil aliud est, nisi expressa horum comprehensio.

Ex oratione, quam habuit in conspectu centum  
quinquaginta Episcoporum.

V Erum vt haec singula breuiter percurramus, is, qui sine principio est, & is, qui principium est, & is, qui cum principio est, sunt unus Deus. Nec illius, qui est sine principio, natura in eo sita est, quod sine principio, aut ingenitus sit. Nulla namque natura constituitur ex eo, quod hoc, aut illud non sit,

## 38 PANOPLIAE PARS I.

sed quod hoc sit. Est enim positio illius, quod est, non aut ablatio illius, quod non est. Neque principium ex eo, quod principium est, ab eo, qui sine principio est, dividitur. Neque enim natura principium est, quemadmodum nec eius natura, qui principium non habet, est illud ipsum, quod vacat principio. Hoc enim, nempe, sine principio esse, & esse principium, ad naturam spectant, non autem nature sunt. Illud etiam, nimurum esse ei illo, qui principio vacat, & cum eo qui principium itidem habet. Nomen vero illius, qui non habet principium est pater. Eius autem, qui est principium, filius. At illius, qui cum principio est, spiritus sanctus. Horum trium una natura. Unitas patrum, ex quo sunt, & ad quem referuntur reliqui, non ut in uno confundantur personae, sed ut sic inter se vicissim habeant, cùm id nec tempus, nec voluntas, nec potestas impedit, quæ solent esse cause, cur nos in multa distrahamur, nec soli ab aliis, sed etiam à nobis ipso distemus. At quorum natura simplex est, & idem esse, & vnu esse propriæ dicuntur. Contentioſas venient alterutram sermonis partem declinationes, compensationes, & valere iubeamus. Ne vel in uno contra tres Sabellium secuti improba contradictione distinctionem evincamus, vel in tribus contra unum Arrio fauentes diuisione prava unitatem dissoluantur. Non enim malum malo commutare querimus, sed à bono non aberrare. Illud enim iudicatum improbi cuiuspiam sit, male res nostras expendit. Itaque nos per medium, ac regiam incidentes viam, in qua virtutem etiam graditur chorus, ut assertur illi, qui in eiusmodi studio prestant, credimus in patrem, & filium, & spiritum sanctum, eorumque unam & eandem naturam esse dicimus & dignitatem. In his & baptismis perfectionem habet, & in nominibus, & in rebus. Abnegas enim ut nosti tu, qui initiaris, impietatem illorum, qui filium, aut spiritum volunt esse Deum, quique patrem, & filium, & spiritum commiscent atque confundant, & distinctionem, atque unam divinitatem confiteris. Quem igitur natura unum agnoscimus & adoramus, in tres Hypostases, sive personas, si cui ex vox magis placet, ita distinguimus. Neque enim qui de eiusmodi vocibus digladiantur, se, cùm idem sentiant, vicissim debent infestari, perinde quasi pictas in verbis, ac non in rebus ipsius consistat. Quid enim dicitis vos, qui tres assertis Hypostaseis? Num tres esse nature existimatis? respondete. Scio vos esse recla

## TITVLVS II.

39

reclamaturos, si quis ita de vobis suspicetur. Quid autem vos, qui personas adducitis, vñfumne quipiam compositum, & tribus præditum personis, & hominis omnino faciem præferringens cōfigit. Apagè, vos item valde reclamaturos scio. Nullam enim eiusmodi esse personam Dei. Quid ergo vestrae vobis volunt Hypostases? aut rursum vestrae vobis personæ? Vos enim iterum interrogabo. Nonne ita tres esse, vt non natura diuiti, sed proprietatibus distincti sint? Optimè. Quomodo possint alii magis inter se conuenire, & idem dicere, quām qui ita sentiunt, licet verbis & vocabulis discrepant? certius, qualem me robis conciliatorem præbeam? Quo pacto à verborum significatione ad ipsam rem, eundemque sensum tum veterem, tum nouam opinionem deducam? sed redeundum ad propositum. Alius ergo & dicatur, & sentiatur ingenitus: alius genitus, alius procedens, si quis singulis vocabulis detectetur. Non enim vero, ne qui sunt expertes corporis ratione corpora cogitentur, vt putant ij, qui diuinitatem calumniantur. Que autem creatura sunt, dicantur illa quidem esse Dei. Nam illud etiam magnum à nobis existimatur: sed nihil, quod creatum sit, omnino dicatur Deus. Aut tunc assentiar, quod creatum sit, esse Deum: cùm ego quoque propriè & verè Deus extero. Sic enim res haber. Si Deus est, non est creatus, hoc enim in nos, qui Dei non sumus, cadit: sin creatus est, non est Deus. Nam tempore aliquocepit esse. Quod essecepit, aliquando non fuit. Quod autem verè non est, id quomodo Deus? Nihil igitur, quod creatum est, horum trium vnum esse posset, ac multo minus, quod ab homine factum est, cùm non modo creatum sit, sed etiā vnius homine, qui illud fecit. Nam si homo ad gloriam Dei factus est, opus autē hominis ad eius utilitatem, exempli gratia, Amusis ut currit fiat, & ferta, vt ostium ad communem hominum vnum) nimurum homo superior est. Quanto enim Deus rebus à se procreatis, tanto idem homo rebus à se confessis est præstantior.

## Ex oratione de spiritu sancto.

E Quidem cùm attentiore animi studio, mecum ipse multa considerarem, & vndique rationem dirigens aliquam tantæ rei similitudinem indagarem, nihil eorum que infra sunt posita, inveni, cui merito posset divina natura com-

parari, licet enim aliquid ei in aliqua parte simile videatur, maiori tamen ex parte dissimile est, inque simul cum ipso exemplo deorsum trahit. Considerabant oculum (sic enim appello fontis caput) & fontem, & flumen, cogitabant num primo pater, alteri filius, tertius spiritui proportionem respondere. Quandoquidem haec nec tempore distant, nec continuum, ac mutuum inter se nexus dirimunt, & tribus quodammodo videtur distingu proprietatibus. Sed ille me timet incepsit, primum ne quendam diuinitaris fluxum admitteret nullam in se firmitatem continentem: Deinde, ne vaum numero introducerem. Oculus enim, & fluvius unum numerum sicut figuram diuersam recinent. Rursus considerant formam, radius, & lucem. Verum & hoc abhorbit est merus, primum, ne, ut solis, & eorum, que sunt in sole, sic incomposita illius natura comppositio esse aliqua videretur. Deinde, ne pars essentia constituta filium, & spiritum non subsistentes, arbitrarentur, sed Dei suspicarentur esse facultates, qua non subsisterent, sed inhererent. Neque enim radius, & lux est aliud sol, sed à sole quidam veluti manentes rini, & quedam illius essentiarum qualitates. Præterea verbar, ne, quod iis, quæ dicta sunt, absurdius est, Deo per hoc exemplum simul & esse, & non esse tribueremus.

*Item de patris, & filij, & spiritus sancti distinctis simul & unita diuinitatis ratione Gregorij Nissi Pontificis ex oratione contra Ablanum.*

**C**VM & patrem Deum, & filium Deum, & spiritum sanctum Deum esse fateamur, cur non dicimus tres Deos, sed unum Deum? Primum, ut quod in promptu est, responderemus, ne multiplicem Deorum turbam à Gracis confitam introducamus. Deinde, si quid elegantius, magisque reconditum dicendum est, quoniam nomen hoc, Deus, actionem significat, à verbo enim *deus* deductum est, quod passim currat, vel à verbo, *deus*, quod cernat omnia, vel à verbo *deus*, quod improbitatem exurat, ac perdat. Quemadmodum igitur una quaque persona talem actionem perfectam habet, sic nomen actionem illam significans obtinet, ut & sit, & appelleretur Deus. Rursus quemadmodum una, atque incommutabilis in

tribus est actio, sic etiam est una diuinitas, & unus Deus in tribus personis. At eam, inquit, Petrus, & Paulus, & Iohannes tres personæ cum sint, dicuntur, etiam tres homines. Respondeo, primum nos & hic abuti hominis vocabulo, cum eo tres homines appellamus. Si quidem homo, & humanitas vniuersum quiddam significant, quod singularia complectatur. Deinde illud adiungo, nomen hoc rei naturam explicare. In trinitate vero, quæ creata non est, nullum inueniri nomen, quod eius naturam declarat. At cur, cum personas singulas appellamus Deum, non etiam earum singulas diuinitatem appellamus? Quoniam quemadmodum licet homo, & humanitas patitur de vniuersis dicantur, non tamen æquè dicuntur de singulis: Socrates enim homo dici potest, humanitas autem nequam potest: sic etiam Deus, & Diuinitas habent. Deus enim agentem significat. Diuinitas autem actionem. Trium vero personarum nulla est, quæ sit actio, sed agens potius est vnaquæcpi illarum. Dicimus tamen Diuinitatem Patris, & diuinitatem filii, & diuinitatem sancti spiritus, sicut humanitatem Socratis, & essentiam, & naturam, & si quid aliud est personis commune.

*Eiusdem ex oratione ad Euagrium Monachum de Diuinitate.*

**Q**uemadmodum inter cogitationem & mentem, & animum nulla diuisio, aut sectio potest inueniri, sic nulla inter sanctum spiritum, & filium & patrem sectio, aut diuisio cogitari potest. Intelligibilium enim diuinarumque rerum natura est indivisibilis.

**E**x eadem oratione.  
**S**icut in solis splendore radij naturali quodam habitu ita coniuncti sunt, ut diuidi inter se nequeant, nec ab ipsa luce separari, sed luminis gratiam ad nos visque deferunt: sic filius, & spiritus sanctus, tanquam gemini patris radij, & cum ipso coniuncti sunt patre, & ad nos visq; veritatis demittant lumen. Et quemadmodum ab uno aliquo aquarum fonte bina lumen acurrunt, & cum situ quidem fluente diuidant sua, vnam tamen, & candem humoris obtinent qualitatem, & neque disiunguntur à fonte, & inter se per ipsum coniuncti sunt, &

42 PANOPLIAE PARS I.

propria tamen utrumque ratione defuit. Eodem modo & prima illa causa, ncmpe pater, & vite sors duplicitem quandam filij, & sancti spiritus in nos gratiam emitrit, nec ipse quisque essentia sua danni facit: Nulla enim propter eorum ad perfectionem illius sequitur immunitio: Et hic cum ad nos non perueniant, non tamen a patre separantur.

*Item de patre, & filio, & spiritu sancto, distincta  
simil & unita diuinatris ratio. Sancti  
Cyrilli expositio fidei.*

*C*redimus in unum Deum patrem, qui nec principium habet, nec genitus est, & semper fuit pater, nec postea id secutus est. Neque enim fuit inquam, cum non esset, sed ex omni aeternitate pater est. Neque prius factus est filius, deinde pater, qualis est in corporibus ordo, sed ex quo est, semper aetem est, pater & est, & appellatur. Credimus & in unum filium genitoris coeterum, qui nunquam copie esse, sed semper est, & cum patre est. Ex quo enim est pater, semper autem est, & eo & filius est. Hac enim tam nomina, quam ipsa res ita conculantur inter se, ut separari non possint. Quod si filius non semper fuit, sed fuit aliquando, cum non esset, nec pater fuit semper, ex quo enim generavit, hoc haber nomen. Sin autem semper est pater Deus (nefas enim est, temporis auctorem ipsi temporis subiicere, & temporis spatio posteriorem pronuntiare generationem illam, quae sine tempore est, & supra omne tempus) semper est filius. Ex parte quidem ratione genitrix, que verbis explicari non potest, cum patre semper est, & unus cum patre cognoscitur. In principio, inquit, erat verbum, & verbum erat apud Deum, & Deus erat verbum. Hoc erat in principio apud Deum. Quod autem in principio est, quando non esset? Neque enim dixit: In principio factus est, sed in principio erat. Si ratione conenur superare illud, erat: nunc esse non possumus in principio. Omnia posteriora sunt illo, qui est in principio, & apud Deum est, & tempus, & unum, & si quod alius cogitari potest temporis spatium. Quod si non fuit semper a Deo, & patre filius, sed postea factus est, necessarium erit, ut tempus, &

*Ioh. i. 1.*

xxviii

TITVLVS II.

43

aut aliquod spatium inter patrem & filium intercedat. At si id concesseris ea, que facta sunt, effectore priora esse reperiuntur: Omnia enim, inquit Euangelista per filium facta *Ioh. i.* sunt, & sine ipso ne vnum quidem factum est. Vnum autem ex omnibus est unum, & tempus. Et Beatus Apostolus, nouissimi *Heb. i.* inquit, diebus locutus est nobis in filio, quem constituit heredem omnium, per quem fecit & secula. Quare si secula sunt opera filii, non sunt ante effectorem suum. Quod si secula non sunt ante, ne tempus quidem illud, quod dies & noctes efficiunt, atque metuntur. Nam dies, & noctes lucis exortu, occasuque sunt. Lux vero post ceulum, & terram, & aera facta est, que quidem omnia Deus Verbum voluntate patris fabricans est. Quamobrem cum tempora, & secula cum reliquis omnibus rebus a Deo verbo facta sunt, nihil erit medium inter patrem & filium, sed semper Deus pater, & semper cum patre filius. Itaque, In principio, clamat Euangelista, erat verbum. Et Paulus Apostolus, qui cum sit, inquit splendor gloria, & figura substantiae. Et alibi, qui cum in forma, inquit, Dei est, non rapinam arbitratus est, esse se aequali Deo. Voces ille *Heb. i.* laetior, sit, esset, illum semper esse declarant. Quocirca paulo post ait Euangelista: Vita erat, & vita erat lux hominum. Et nusquam: Erat lux vera, que illuminat omnem hominem veniente in mundum. Et nusquam: Unigenitus filius, qui est in fine patris. Et in Epistolis, qui erat, inquit, ab initio, *Ita de Vni. Ioh. i. 1.* genito Dei Verbo philosophari a diuino spiritu edocti sunt illi, qui ab initio Verbi fuerunt inspectores & ministri. Quapropter non in eorum, que creata sunt, numero creatorem ipsorum: nec in eorum numero, que facta sunt, ipsorum effectorem constituerunt, nec germanum Dei filium vilo modo crearum appellauerunt. Nec voces illarum factum est, cum diuinitate communerentur. Sed has in principio erat Verbum. Et illas: qui cum esset splendor gloria, & figura substantiae, non autem has. Qui cum factus esset splendor gloria, & figura substantiae. Itemque: qui cum in forma Dei esset. Non autem: *Philip. 2.* qui cum in forma Dei factus esset. Et alibi, qui est imago Dei inuisibilis. Non dixit: qui factus est imago Dei inuisibilis, sed, *Col. 1.* qui est. Atque ita Diminutatis rationi patim coniunctum est illudicrat. Et illud: cum sit. Et illud: cum esset. Et illud, est. Quin etiam ipse Deus cum Magno Mole loquens ita se appellavit, *Eze. 3.* ego,

## PANOPLIAE PARS I.

ego inquietus sum, qui sum. Et rursus, hæc, inquit, dices filii  
Israëli qui est, misit me ad vos. Hac autem esse filii verba concor-

Hier. 3r. dunt etiam impietas execrandæ propugnatores, qui patrem  
quidem inseparabilem statuant, sed medium inter patrem &  
res creatas filium locant, cùmque Patriarchis & Prophétis ap-

paruisse, & locutum esse dicere, sed ipse Deus Verbum per  
paruisse, & locutum esse dicere, sed ipse Deus Verbum per  
Hieremiam verbis id nos perspicue docer, cum ait: In diebus  
illis, & in tempore illo feriam domini Israëli, & domini Iuda re-  
stamentum nostrum, non secundum testamentum, quod tibi  
tribus eorum in die, qua apprehendi manum eorum, ut educem  
rem eos de terra Aegypti. Oqueramus igitur, quis testamen-

tu nobis hoc nouum dederit. Nonne constat id nobis Ioh  
annum C H R I S T U M attulisse? Ipse enim in sanctis Eu-  
geliis clamat: Dictum est antiquis: Non occides: Ego au-  
tem dico vobis: Omnis qui temere irascitur fratri suo, ren-  
erit iudicij. Dictum est antiquis: Non peccabis. Ego autem  
dico vobis, ne iuretis omnino. Et alia horum similia prescri-  
bit, his vtens verbis: Dictum est antiquis id: ego autem hoc di-  
co. Sic autem impero, non vt latas iam leges euertam, & abro-  
gem, sed vt eas stabiliam, atque confirmem, & qua ratione ob-  
sernanda sint, doceam. Nouum ergo testamentum tribuit no-  
bis Dominus C H R I S T U S, qui autem hoc tribuit, is

verus etiam dedit Israëli post eius liberationem ex Aegypto.  
Qui verò illud dedit, & populum ab Aegyptiaca servitute libe-  
ravit, ipse nimurum Mosem ad Pharaonem misit, ipse dixit:  
Hæc dices filiis Israël: Qui est, misit me ad vos. Hoc autem &  
alibi Hieremias planum facit, Hic, inquietus Deus noster, &

non comparabitur alter cum eo. Inuenit omnem viam scien-  
tiae, & dedit illam Jacob pueru suo, & Israëli dilecto suo. Post  
hoc in terra visus est, & cum hominibus conuersatus. Ab eo,  
quod posterius est, incipientes propheticum sensum inuestiga-  
bimus. Ecquis ille, qui in terra visus est, & cum hominibus est  
versatus? Deus profectò Verbum, vt omnibus mente quidem  
prædictis pater, qui naturam nostram assumpsit, nec rapinam

arbitratus est, esse se equalē Deo, sed seipsum exinanivit, formā  
serui accipiēs. Hic vtq; vi scientiae demonstrauit Jacob pueru  
suo, & Israëli dilecto suo, dum antiquam per Mosem in solitu-  
dine legē tulit. At illam qui tulit, idē Moïs loquens, hæc, inquit,

Exs. 3. dices filiis Israel, qui est, misit me ad vos. Proinde sic etiam  
clamab

## TITVLVS II.

45

clamabat Propheta: Hic Deus noster, & non comparabitur al-

Batr. 3. ter cum illo. Quibus verbis eum esse tales testatur, non qui

minor sit, sed cui nullus comparetur. Cernitis, quo modo  
Euangelice doctrinae congruant prophetica testimonia? Mo-

fes prædicat, qui est. Immo vero ipse Deus Verbum de se ipso  
dicit, qui est. Paulus sape dicit illud: *ipso*, nempe qui est. Addit

etiam illud: *ipso*, quod idem valet. Dicit etiam illud: *ipso*,

quod superioribus vocibus æqualem vim habet. Eadem voices

Ioannes ille Theologus cum spargit atque diffeminar in tota

Euangeliorum historia: tum ipsum proemium illis potissimum

illustrat. Neque enim semel, aut bis, aut ter, sed siue

pronuntiat illud: erat, in principio, inquietus erat Verbum, & Ioh. 1.

Verbum erat apud Deum, & Deus erat Verbum, hoc erat in

principio apud Deum. Credimus & in spiritum sanctum il-

lum rectum, principem, bonum, consolatorem, ex Deo proce-

dentem, Non genitum: Vnus enim est Vnigenitus. Non crea-

tum. Nusquam enim in divina scriptura inuenimus, cum in

terram creaturarum numero possum, sed ordine cum patre, & si-

lio constitutum. Audituimus item illum à patre procedere.

Quomodo autem procedat, curiosus vestigando non labora.

Ioh. 15. Sed intra terminos nobis à theologis, & beatis viris præ-

scriptores acquiescamus. Quinetiam ab ipso Seruatore nostro

Iesu Christo didicimus, à sancto spiritu trinitatem expleri.

Euntes, inquit, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomi-

ne patris, & filii, & spiritus sancti. Qui cum patre, & filio con-

numeratur, is utique rebus creatis omnibus antecellit. Quam-

obrem. Paulus etiam in eo constanter manet, vt spiritum

ipsum cum patre, & filio simul pronuntiet. Gratiæ, inquit, Do-

mini nostri Iesu Christi, & communicatio sancti spiritus cum

omnibus vobis. Et rursus, Divisiones, inquit, gratiarum sunt,

idem autem spiritus, & divisiones ministracionum sunt, idem

autem Dominus & divisiones operationum sunt, idem autem

Deus, qui operatur omnia in omnibus. Eius verò essentiam

declarans clamabat, hæc autem operatur unus & idem spiri-

tus, dividens singulis peculiariter, prout vult. Non enim vt

iussus est, sed vt vult, credentibus dona distribuit. Nam per

ipsum veniam peccatorum accepimus. Per ipsum libertatem

affecuti sumus. Per ipsum adepti sumus gratiam adoptionis.

Non enim accepimus, inquit Paulus spiritum seminitis ite-

rum

Rem.8.  
Rom.8.  
2.Cor.3.

1.Cor.12.  
Ez.42.

Lob.3.

Gene.1.

rum in timore. Sed accepimus spiritum adoptionis filium, in quo clamamus Abba, pater. Et spiritus, inquit vita liberavit me à lege peccati, & mortis. Et alibi, Dominus autem est spiritus, vbi autem spiritus Domini, ibi libertas. Namque alios liberos reddit, ipse non seruit. Quomodo enim consuevit dedisset, quod ipse nō habet, quod asequi nequit, quo faciat ille quidem, sed non potest? Qui libertatem credentibus elargitur, & seruientes liberos efficit, is profecto non servat, sed dominatur, & iure dominatus, quos vult, libertate donat. Quamobrem & beatus Paulus, hac, inquit, omnia operatur vnu atque idem spiritus diuidens vnicuique peculiariter, in vult. Ecce & Propheta in veteri testamento potestatem ipsius significans clamabat: Dominus misit me, & spiritus eius. Et Deus iudeos accusans, fecisti, inquit, consilium, sed non secundum me, & foedera, sed non per spiritum meum. In quo socium imperij spiritum sanctum esse declarat. Et alio loco, cur ego, inquit, vobiscum sum & spiritus meus constituit in medio vestri? At lob effectorem ipsum & principem, non sicut ministrum, aut factum credes, spiritus, inquit, diuinus fecit me, & flatus omnipotentis edocet me. Quod si humana naturam fabricatus est, candom, quam pater & filius essentiam habet. Nam cum hominem ficeret Deus, faciamus, inquit hominem ad imaginem, & similitudinem nostram. Quorum uestimenta una est imago, eorum profecto una est etiam essentia.

Item de patre, & filio, & spiritu sancto distincta, simul, & una Diuinitatis ratio. Sancti Maximi.

VNUS Deus, vnius filii pater, & spiritus vnius sancti fontis, unitas minimè confusa, & minimè diuisa trinitas. Mens sine principio, solius solis per essentiam Verbi principio parentis genitor. Et solius aeternæ vita spiritus sancti fons.

Einsdem.

VNUS Deus, quoniam una Diuinitatis simplex, & sine principio, & partitionis, & divisionis expers. Et tota Trinitas eadem, unitas tota secundum essentiam eadem. Et trinitas tota secundum personas eadem. Pater, & filius, & spiritus sanctus ipsa Diuinitas est. Et iu patre, & filio, & spiritu sancto est ipsa

Dicit

Diuinitas. Tota in toto patre ipsa est: Et totus in ipsa tota pater est. Et tota in toto filio est ipsa: Et totus in ipsa tota filius est: Et tota in toto spiritu sancto est ipsa: Et totus in ipsa tota est spiritus sanctus. Non enim ex parte Diuinitas est in patre, nec pater ex parte Deus est. Neque ex parte in filio Diuinitas est: Nec filius ex parte Deus est. Neque ex parte in spiritu sancto Diuinitas est: nec spiritus sanctus ex parte Deus est. Nam neque Diuinitas secari potest: neque pater, aut filius, aut spiritus sanctus Deus est imperfectus. Sed tota est ipsa, & perfecta, perfecte in perfecto patre. Et tota est ipsa, & perfecta, perfecte, perfecto in filio. Et tota, perfectaque, & perfecte, est ipsa perfectio in spiritu sancto. Nam totus in toto filio, & spiritu sancto perfecte est pater. Et totus in toto patre, & spiritu sancto perfecte est filius. Et totus in toto patre, & filio perfecte est spiritus sanctus. Quandoquidem vna eadēque essentia, & potentia, & actio est pater, & filius, & spiritus sanctus, cū nullus corum ab altero separatus aut sit, aut cogitetur.

Vnum est, quod principium & essentiam exuperat, bonum, sancta trium personarum unitas, pater, filius, & spiritus sanctus. Trium infinitorum infinita coniunctio, que quomodo sit, aut quid sit, aut qualis sit, nulla prouersus res creata potest percipere. Omnem enim intelligentium vincit intelligentiam, & à recondita, atque intima natura sua non egrediens omnem omnium cognitionum notitiam superat.

Einsdem.

VNam nosse oportet diuinitatis naturam, & vim, nempe Deum vnum, qui in patre, & filio, & spiritu sancto spectetur, utpote sola sine causa mens, que per essentiam subsistit. Et vnius per essentiam subsistentis principiōque parentis Verbi genitor est: Et solius est aeternæ virtus per essentiam subsistentis spiritus sancti fons. In unitate trinitatis, & unitas in trinitate. Non vna tamen in altera sic est, ut vel in unitate Trinitatis, tanquam in essentia accidentis sit: vel contra in trinitate unitas. Est enim experientia qualitatis. Neque vt alia, atque alia. Siquidem natura diversitate non differt à trinitate unitas, cū simplex sit, atque vna natura. Neque vt vna sub altera. Nam potentia summatione distincta non est ab Unitate trinitatis, aut unitas à Trinitate, nec, vt commune aliquod, aut genus unit

vniuersum, & quod sola cogitatione comprehendatur, distinctis partibus, formisque suis, ita differt à trinitate Vnitas, cùm & essentia propriè per se, & potentia per se verè pollent. Neque vna per alteram. Nullo enim habitu medio copulatur, tanquam causa cum eo cuius est causa, id, quod omnino idem, atque habitu caret. Neque vna ex altera: non enim per accessionem præcessionēme trinitas est ab Vnitate, cùm sit ex genita & per se existat. Sed ut quæ eadem re vera Vnitas, & trinitas dicuntur, & intelligitur. Vnitas quidem ratione essentia, trinitas autem modo, quo existit. Tota Vnitas eadem distincta personis. Et tota Trinitas eadem non vnitate confusa. Ne vndiuisione introducatur Deorum multitudo, vel confusione Divinitatis euerteratur.

*Eiusdem.*

**S**ola simplex, & vnliformis, & nullius egens, & immutabilis est effigie illa rerum omnium sancte trinitatis essentia. Omnes autem res procreatae essentia constant, & accidentibus, & diuina semper indigent prouidentia, quippe quæ non sunt à mutationibus libere. Nec accidentis igitur de Deo nec qualitatem oportet dicere. Hac enim in res compositas & mutabiles cadunt. At omnia quæ Deus habet, habet natura, nec illi inherenter ut adiuncta & acquisita.

*Eiusdem.*

**I**n simplici & infinita trinitatis essentia nec habitus, nec aptitudines queras, ne illam, vt res procreatas compositam esse comminiscaris.

*Eiusdem.*

**E**x iis, quæ sunt, eorum causam authorēmque cognoscimus. Ex ipsorum autem differentia discimus existentem in eo, qui est, sapientiam filium. Ex naturali verò eorundem motu existente in eo, qui est, vitam potestatem illam, vnde res vitam hauriunt, nempe spiritum sanctum intelligimus.

*Eiusdem ex interpretatione præationis Dominicæ.*

**N**omen Dei & patris per essentiam subsistens est Unigenitus filius. Et regnum Dei & patris per essentiam subsi-

stens est Spiritus sanctus. Quod enim hoc loco Matthæus regnum dicit, alius Euangelista alibi Spiritum sanctum appellavit, adueniat, inquietus Spiritus sanctus, & nos expurget. Neque enim pater habet adiectum nomen. Nec regnum in ipso tanquam dignitatem aliquam attributam cogitamus. Nunquam enim esse exigit, vt etiam pater, aut Rex esse posset incipere. Sed cùm semper sit, semper etiam est pater & Rex. Nec initium habuit omnino, vt vel esset, vel pater, & Rex esset. Quod si semper ita est, vt semper & pater sit & Rex, semper viuere & filius, & Spiritus sanctus per essentiam cum patre simul existunt, cùm & ex ipso sint, & in ipso naturaliter, & supra causam & rationem, non autem per causam post ipsum sint. Habitus enim, qui habet hanc viam, vt res simul ostendantur, non concedit, vt ea, quorum est habitus, mutuo considerentur.

*Eiusdem.*

**S**i verbum procreationem rerum antecedit, nec fuit, nec est, nec erit verbo quicquam antiquius. At verbo nec sine mente est, nec expers vita, sed & mentem, & vitam habet, mentem quidem generantem, & per essentiam existentem patrem. Vitæ autem per essentiam existentem Spiritum sanctum.

*Item de patre, & filio, & Spiritu sancto distincta simul atque vnta Diuinitat is ratio  
Damasceni. Cap. VIII.*

**C**redimus igitur in unum Deum, principium unum sine principio, increatum, ingenitum, incorruptibile, immortale, aeternum, infinitum, nullis terminis, aut finibus circumscriptum, immensa potentia prædictum, simplex, incōpositum, corporis expers, inexhaustum, perturbationibus vacans, immobile, immutabile, inuisibile, bonitatis, & iustitiae fontem, lumen intelligibile, inaccessam potestatem, nulla nisi proprie voluntatis mensura comprehensam. Nāque omnia, quæcumque vult, potest, omnium, quæ creata sunt, seu videantur, seu non videantur, effectrix est, omnia continet, omnia conseruat, omnia prouideret, omnibus dominatur, atque imperat, & infinitum obtinet regnum, atque immortale, cui nihil contrarium est: quæ

complet omnia, & à nullo comprehenditur, imo verò ea completa complectitur, & continet, & superat: quæ per totas incertaminata naturas permeat, & super omnibus, & ab omni essentia exempta est, ut pote quæ præstat essentia, & rebus antecedit, plusquam diuina, plusquam bona, plusquam plena, cum principia, ordinésque definiens. Et omni principio, atque ordine firmior, Essentia, & vita, & ratione, & cognitione præstrior. ipsa lux, ipsa bonitas, ipsa vita, ipsa essentia. Quod ab aliis neque ut sit, neque aliud quippiam habet. Sed ab ipso tanquam à fonte omnia que sunt, essentiam: quæ viunt, vitam: quæ ratione sunt prædicta, rationem hauriunt. Omnibus denique bonorum omnium est causa. Omnia nouit prius, quām sicut. Vta est essentia, vna diuitias, vna potentia, vna volitatis, vna asthias, vna facultas, vna dominatio, vnum regnum. Quod in tribus perfectis personis sine confusione coniunctis, & sine distractio-  
ne disiunctis (id quod mirabile est) ab omnibus rebus procer-  
tis ratione prædictis creditur & adoratur. Patrem, & filium, &  
spiritum sanctum in quos & baptizati sumus. Sic enim in-  
dauit apostolis Dominus, ut baptizarent, baptizantes ipsos,

inquiens, in nomine patris, & filii, & spiritus sancti. In vnam patrem omnium principium, & causam, à nullo genitum, quæ sine causa est, & solus ingenitus, omnium quidem rerum effec-  
tor, sed vnius tantum natura pater, vniigeniti nimurum filii  
sui, Domini autem, & Dei, & Seruatoris nostrí Iesu Christi. Et  
emissor spiritus sancti. Et in vnum filium Dei vniigenitum  
Dominum nostrum Iesum Christum, ex patre natum ante omnia secula. Lumen de lumine, Deum verum de Deo vero,  
genitum non factum, eiusdem essentia cum patre, per quem  
omnia facta sunt. Quem cum ante omnia secula dicimus, sine principio, & tempore genitum indicamus. Neque enim ex eo  
quod non erat, aut esset deductus est filius Dei, qui splendor est  
gloria, & figura essentiae patris, vivens sapientia, & potestas.  
Verbum in parte subsistens, per essentiam, & perfectam, & virtutem  
imago inuisibilis Dei. Sed semper fuit cum patre, & in ipsis  
æternis ratione, & sine principio ex ipso genitus. Neq; enim  
pater vnguam fuit, cum non esset filius. Sed simul pater, simul  
filius ex ipso genitus. Pater enim sine filio dici non posse.  
Nam si filium non haberet, non esset pater. Sin postea filium  
habuisset, postea fuisse pater, cum antea pater non esset, arque

ita fuisse immutatus, vt ex eo, quod pater non erat, pater euaderet. Quo nihil dici potest grauius, aut magis execrandum. Nam fieri nequit, vt naturali destitutio fecunditate. Cuius quidem fecunditatis est, vt ex seipso, hoc est, ex propria essentia similem & qualémque generet. Quapropter impium est dicere in generatione filij tempus intercessisse, aut essentiam filij post patrem fuisse genitum. Ex ipso enim, id est, ex patris natura filium genitum dicimus. Quod nisi ab initio cum patre simul existere filium ab ipso genitum concedamus, patris ipsius personam immutabimus, quippe qui cum pater non esset, postea pater effectus sit. Nam res procreat, licet postea factæ sint, non tamen ex Dei essentia, sed ex nihilo, vt essent, voluntate, & potentia ipsius factum est. Nec attingit mutatio naturam Dei. Generatio enim fit, cum ex generantis essentia generatum essentia simile producitur. Creatio autem & effe-  
ctio non excreantur & efficientis essentia, sed extrinsecus fit, &  
id, quod creat, & efficitur, essentia proorsus dissimile est. So-  
lus ergo qui & perturbationis expers est, & immutari inuer-  
tique non potest, & eodem modo se semper habet Deus, sine  
perturbatione & gignit, & creat. Etenim cum natura pertur-  
bationibus vacet, nec fluxat, nullam neque generando, neque  
creando perturbationem subit, nullius indiget opera. Sed ge-  
neratio, cum natura sit ipsius opus, & ab eius essentia proueniat, nullum habet initium, & est aeterna, ne is, qui generat im-  
mutetur, nōve Deus prior, & Deus posterior sit additionem  
que suscipiat. Creatio autem in Deo, cum si voluntatis opus,  
non est Deo coetera. Etenim quod non erat, & vt esset ob-  
tinuit, ei qui nullum habet principium, & semper existit, co-  
eterum esse non potest. Quemadmodum igitur non eo-  
dem modo facit homo, quo Deus, cum homo non possit ex  
nihilo quicquam efficere sed ex ante subiecta materia, nec vo-  
luntas eius solum præcedat, sed cogitatio, & in animo rei for-  
man, quam facturus est, fingat, deinde manibus ad facien-  
dam aggrediatur, & laborando defatigetur, & saepè quod si-  
bi ipse propositum non assequatur, cum res instituta sibi ex sen-  
tentia non succedat. Deus autem cū voluntate sola ex nihilo fe-  
cerit uniuersa: sic etiam non eodem modo generatur Deus,  
quo ipse homo. Deus enim & tempore, & principio, & per-  
turba-  
tione, & fluxu, & corpore vacans, qui & solus est, & sine

## PANOPHIAE PARS I.

52 caret, sine tempore, sine principio, sine perturbatione, sine fluxu, sine commissione generat. Et eius generatio, quæ comprehendi non potest, nec principium, nec finem habet. Ac si principio quidem, quoniam immutabilis est, sine fluxu, quia perturbationis est exversio & corporis, sine commissione vero, quoniam incorporeus est, & solus Deus, nec alius indiger. At sine termino, & sine, propterea quod principio caret, & tempore, & nunquam desinit, & semper se habet eodem modo, quod enim principio vacat, vacat & sine. Quod tempore per gratiam sine caret, non continuo caret, etiam principio, quales sunt Angeli. Generat igitur, qui semper est, Deus verbum suum perfectum, sine principio, & sine fine, ne, quia tempore antiquiore naturam, & essentiam obtinet, in tempore parat. Homo vero quoniam diversa ratione generet, ex eo perspicuum est, quod ortui & interitui est obnoxius, quod sicut, sepletur, & corpore induitus est, natura que matrem, & feminam continet. Mas enim feminas egere auxilio. Verum propositum sit, qui his omnibus superior est quique præstantior, quam et illa cogitatione comprehendendi queat. Docet igitur sancta & catholica, atque apostolica Ecclesia simul patrem, & simul virginem genitum eius filium, ex ipso genitum, sine tempore, sine fluxu, sine perturbatione, ratione quadam, quam intelligentia non assequitur, & solus ex omnibus rebus nouit ipse Deus. Quemadmodum simul est ignis, & que ab igne lux proficiuntur. Neque prius est ignis, post autem lux, sed simul sunt. Et quemadmodum lux, cum ab igne generatur, semper in ipso est, nec ullo modo ab ipso separatur: sic filius a patre generatur, nec omnino ab eo se iungitur, sed semper in ipso est. Illud tamen in his discrimen appetit, quod lux quamvis ab igne dignatur, & ab eo nequeat separari, sed in ipso semper maneat, propriam tamen non habet *in ita se ipso*, præter illam, quam habet ignis, cuius ipsa lux est qualitas naturalis. Filius autem Dei unigenitus, ita natus ex parte, ut ab eo nunquam separatus, se iungit, & in illo semper manens propriam habet hypostasim præter eam, quam pater habet. Verbum dicitur, & splendor, quia sine commissione, sine fluxu, sine se iunctione genitus est a patre. Filius autem, & figura paternæ substantiae, quia perfectus est, & in ipsis pater per se subsistit, & illius in omnibus similis est, excepto, quod non